
نشست تخصصی

آسیب شناسی تقابل 4۳ ساله 
جمهوری اسلامی ایران و آمریکا

نشســت»آسیبشناســیتقابــل43ســالهجمهــوریاســامیایــرانوآمریــکا«ازسلســلهنشســتهــایتخصصــی
آقایــاندکتــرفــؤادایــزدی)مدیــرگــروهمطالعــاتآمریــکایدانشــگاهتهــرانوتحلیلگر مرکــزمطالعــاتآمریــکابــاحضــور
مســائلآمریــکا(،دکتــرروحاللهمتفکــرآزاد)دانشــیاردانشــگاهتبریــزورئیــسفراکســیوندانشــگاهیانمجلــسشــورای
گــروهروابــطبینالملــلدانشــگاهتربیــتمــدرسومدیــرکلانتخابــات اســامی(،دکتــرمحســناســامی)دانشــیار
کشــور(ودکتــرعلــیســروش)هیئتعلمــیمرکــزمطالعــاتآمریــکا(درمحــللانــهجاسوســی،برگــزارودر وزارت

برنامــه»ایــرانفکــر«شــبکهیــکســیماپخــششــد.
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در ابتدای این نشست، »دکتر علی سروش«، عضو 
هیئت علمی مرکز مطالعات آمریکا که دبیری این 
نشست را بر عهده داشت، با معرفی سخنرانان، به 
ارائه  مقدمه ای کوتاه پیرامون آسیب شناسی تقابل 43 

ساله جمهوری اسلامی و آمریکا پرداخت.
آمریــکا،  و  ایــران  رابطــه  ایــزدی:  فــؤاد 
درست شــدنی نیســت، مســئله تقابــل ادامــه 
کــه آمریــکا،  دارد و البتــه خبــر خــوب ایــن اســت 

می باشــد. افــول  بــه  رو 

در ادامه »دکتر فؤاد ایزدی«، به عنوان اولین سخنران 
در این نشست، مباحث خود را ارائه نمود: دولت های 
مختلف )هاشمی، خاتمی و روحانی(، تلاش کردند 
تا مسئله درگیری با آمریکا را حل کنند. حالا ممکن 
است، عده ای بگویند که دولت آقای رئیسی تلاش 
نمی کنند؛ اما دولت آقای روحانی که واقعاً تلاش کرد، 

آقای هاشمی و خاتمی نیز تلاش کردند، پس چرا 
این مسئله حل نشد؟ برای پاسخ به این سؤال، باید 
ماهیت تقابل ایران و امریکا را درست متوجه شویم.
این عضو هیئت علمی دانشگاه تهران در ادامه 
افزود: کشورها یک سری ظرفیت های »اکتسابی« 
و »ذاتی« دارند، ظرفیت های اکتسابی ایران، مانند 
توانمندی هسته ای، نفوذ منطقه ای، موشکی، پهپاد و 
... است که قبلًا ایران نداشته و در همین چهل سال 
گذشته، ایجاد شده است. ظرفیت های ذاتی مانند 
قشر جوانان، مساحت کشور، نفت، گاز و... هستند. 
طرف آمریکایی نه تنها با ظرفیت های اکتسابی ایران، 
بلکه با نفوذ منطقه ای آن مشکل دارد. درواقع، آن ها با 
توانمندی موشکی، پهپاد و هسته ای مشکل دارند؛ 
با ظرفیت های ذاتی نیز مشکل دارند. در حمایت از 
تجزیه طلبی، می خواهند ایران را کوچک کنند، پس 
از گروه های تروریستی حمایت می کنند. با اصل 
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کشور نیز مشکل دارند و می خواهند، ایران را به شبیه 
افغانستان یا سوریه کنند.

وی در ادامه افزود: یکی از مشکلات در فهم طرف 
آمریکایی بوده، عده ای در کشور ما فکر می کردند 
اگر ما فهرستی از ظرفیت های اکتسابی تهیه کنیم و 
بعد این ظرفیت ها را به طرف مقابل بدهیم و در قالب 
مذاکرات و برجام 1 و 2، این ها را به تدریج بدهیم، 
مشکل ایران با امریکا حل می شود، اما متأسفانه این 

تصور غلط در میان 
اکثر نخبه های سیاسی کشور غالب بوده که کاملًا 
اشتباه است. شما اگر در حوزه ظرفیت های اکتسابی 
نیز انعطاف داشته باشید، به طرف مقابل این ظرفیت ها 
را تقدیم کنید، برای ظرفیت های ذاتی، نمی توانید 
کاری کنید. در بهترین حالت، ما را رقیب می دانند، 
آمریکایی ها ما را دشمن می دانند، اما آن آدم خوب های 
آمریکایی، ایران را رقیب می دانند، حال، شما با رقیب 
چه کار می کنید؟ به این دلیل چون طرف مقابل در 
بهترین حالت، ما را رقیب می داند وضعیت فعلی 
»محدود کردن ایران« و »فشار بر ایران« ادامه دارد.

دکتر فؤاد ایزدی در پایان اضافه کرد: رابطه ایران و 
آمریکا، درست شدنی نیست، زیرا مسئله تقابل، 
ادامه دارد و خبر خوب این است که آمریکا، کشور 
رو به افولی است و چون امریکا در حال افول است، 
این مسئله به تدریج حل خواهد شد. در قرن 16، 
پرتغالی ها ابرقدرت دنیا شدند، به سواحل جنوبی 
ماهم آمده و قلعه ساختند، قرن 17، اسپانیایی ها 
ابرقدرت شدند، قرن 18 نیز نوبت فرانسوی ها بود، 
قرن 19، انگلیسی ها ابرقدرت شدند، قرن 20 نیز امریکا 
ابرقدرت شد، درواقع، آن ابرقدرت های قبلی، افول پیدا 
کردند و در حال حاضر، ما مشکل خاصی با پرتغال 

و اسپانیا نداریم. اتفاقاً در کشورهای اروپایی، این دو 
کشور نسبتاً بهتر با ما کار می کنند. آمریکا نیز به همین 
حالت تبدیل می شود؛ یعنی آمریکا کشور رو به افولی 
است، به تدریج جایگاه خودش را از دست می دهد و 
به کشوری شبیه برزیل امروزی تبدیل می شود، یعنی 
کشور بزرگی که جمعیت و منابع آن خوب است اما 

حرفش، تعیین کننده نیست. 
هــا  آمریکایــی  مشــکل  آزاد:  متفکــر  روح الله 
اســامی  انقــاب  بــودن  دینــی  ذات  مــا،  بــا 
اســت. درواقــع، اخــم و لبخنــد، تعیین کننــده 
کــره نیســت، زیــرا مــا، بایــد بــه ســمت  بــازی مذا
تقویــت درونــی و ارتباطــات بین المللــی چنــد 

ســبدی پیــش برویــم.

در ادامه نشست، »دکتر روح الله متفکر آزاد« بیان کرد: 
با تلاش هایی که دولت های مختلف و به ویژه دولت 
روحانی انجام داد، عملًا این انگاره نادرست )همکاری 
ایران و آمریکا( خود را نشان داد. دولت روحانی، تقریباً 
در انتهای لبخند با آمریکایی ها قرار داشت و تمام 
تلاش خودش را در قالب برجام و مذاکرات انجام داد. 
آن ها تبلیغ کردند که ما انقلابی ها، تندمزاج هستیم، 
لبخند و حرف زدن را بلد نیستیم و این ها، باعث 
مشکلات ما است. گفتند با این وضعیت، نمی توان با 
دنیا حرف زد. درواقع، آن ها پذیرفتند که جریان لیبرال 
دموکراسی، جریان مطلق دنیا است و کدخدا را هم 
پذیرفتند؛ اما باید گفت که مشکل آمریکایی ها با ما، 
مشکل اخم و لبخند نیست و این موضوعات، تراز 
بحث را پایین می آورد و بعضی ها با این حرف های 
شیک فکر می کنند، کار آکادمیک می کنند و این ها، 
همه تاکتیک های حوزه روابط بین الملل است و 
مفاهیم استراتژیک نیست. اگر مذاکرات را دنبال 
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کنید، متوجه می شوید که خود آمریکایی ها در زمان 
مذاکرات، »ده نوع رفتار« از خودشان نشان داده اند؛ 
گاهی عقب می کشیدند، گاهی لبخند می زدند و 
گاهی هم تهدید می کردند و این ها ابزارهای مذاکره 
است، اما درمجموع، اخم و لبخند، تعیین کننده 

بازی مذاکره نیست.
رئیس فراکسیون دانشگاهیان مجلس شورای اسلامی 
در ادامه افزود: »مشکل آمریکایی ها با ما، ذات دینی 
بودن انقلاب اسلامی است« و در زمانی که ماده گرایی 
در دنیا حکم می کرد، ما پرچم توحید در عالم برافراشتیم 
و این بیرق دینی حکمرانی اگر در دنیا ثابت شود، 
جهانیان به حاکمان می گویند که چرا خدا را از ما 
گرفتید که پیشرفت کنیم؟ دین که مشکلی نداشت 
و ببینید که این دین دار ها پیشرفت کردند. دشمن 
می خواهد که ما، نتوانیم کارایی حکمرانی دینی را 
اثبات کنیم. کل دعوا بر سر این است که الگوی 
حکمرانی دینی، شکست بخورد و با دادن هسته ای 

و چیزهای دیگر حل نمی شود و اگر قرار بود حل شود، 
با مذاکراتی که انجام شده بود تا به الآن حل می شد.

وی در پایان افزود: ما راه حلی برای بیرون رفت از فشارهای 
دشمن به غیر از مأیوس کردن آنان نداریم و دشمن، 
به دلیل این که ذاتاً با ما مشکل دارد، ما را رها نخواهد 
کرد و نقطه یاس دشمن، نقطه رهایی ما بوده و شدنی 
است. دشمن در حال ضعیف شدن است و ما هم 
در حال قوی شدن هستیم و داریم پیمان های جدید 
در جهان را تجربه می کنیم. پیامبر اکرم )ص( برای 
شکست دشمنانشان از پیمان ها استفاده می کردند 
و این پیمان ها، باعث می شد که دشمن اصلی قوی 
نشود. هویت ما هویت تعیین کننده ای است و دشمنی 
با دشمن، ذات ما است و اگر می خواهیم خودمان را 
حفظ کنیم، باید محکم پای ارزش هایمان بایستیم و 
به سمت تقویت درونی و ارتباطات بین المللی چند 

سبدی پیش برویم.
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»سیاســت  فعال ســازی  اســامی:  محســن 
همســایگی، تقویــت بلــوک آســیایی، سیاســت 
سیاســت  از  برون رفــت  راه  شــرق«،  بــه  نــگاه 

تقابلــی بــا آمریــکا اســت.

دانشیار گروه روابط بین الملل دانشگاه تربیت مدرس، 
در ادامه نشست بیان کرد: راهبرد آمریکا علیه ج.ا. 
ایران از سال 57 تاکنون، بر اساس رویکرد تغییر 
حکومت، براندازی و در ادامه بر مهار استوار بود و 
نهایتاً همین چرخش راهبردی میان براندازی، تغییر 
و مهار ادامه پیدا کرد. با تغییر حکومت در ایران و 
روی کار آمدن جمهوری اسلامی ایران، سیاست 
خارجی کشورمان در عرصه منطقه و جهان، تغییر 
پیدا کرد. یک گزاره ای از سوی رهبر انقلاب اسلامی 

تحت عنوان »نه شرقی- نه غربی؛ جمهوری اسلامی«، 
یعنی در حقیقت یک انقلاب در سیاست خارجی 
جهانی شکل گرفت. به تعبیر رهبر معظم انقلاب 
در »بیانیه گام دوم«، قطب سومی در میان دوقطبی 
)آمریکا و شوروی( شکل گرفت. به همین دلیل، این 
راهبرد آمریکایی ها در طول 43 سال گذشته، منجر 
به تعریف، بازبینی و به نوعی روایت های سیاست 

خارجی جمهوری اسلامی ایران شد.
دکتر محسن اسلامی در ادامه افزودند: جنگ تحمیلی 
ایران و عراق، یکی از اصلی ترین مشخصه های سیاست 
تقابلی در دوران ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی است. 
در ادامه نیز ایالات متحده آمریکا، سیاست های تقابلی 
خود را بیشتر کرد. جمهوری اسلامی آموخت که در 
برابر سیاست تقابلی ایالات متحده، نسخه های جدید 
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تعریف کند و اینجا است که جمهوری اسلامی، وارد 
یک عرصه جدید در حوزه ترسیم سیاست خارجی 
شد که با گذشت 43 سال، کنشگری آن گسترده تر 

شده است.
مدیرکل انتخابات وزارت کشور افزود: نه تنها سیاست 
تقابلی خللی در سیاست خارجی ج.ا.ایران ایجاد نکرده، 
بلکه عزم و ارده آن را بیشتر کرده است؛ به عنوان مثال، 
در یک دوره ای تحریم های بسیار گسترده ای علیه 
جمهوری اسلامی ایران گذاشته می شود، اما جمهوری 
اسلامی در منطقه حضور دارد و در جای جای منطقه، 
نقش آفرینی می کند. به واسطه این نقش آفرینی بر منافع 
ایالات متحده آمریکا در منطقه، تأثیر گذاشته است. 
این امر نشان می دهد که جمهوری اسلامی نیز نسبت 
به این سیاست خارجی با عزم و اراده پیش می  رود.

عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس در ادامه 
اشاره کرد: اگر تغییر بنیادین در سیاست تقابلی 
ایالات متحده آمریکا با جمهوری اسلامی ایران اتفاق 
می افتاد، منطقی بود که ج.ا.ایران، سیاست خارجی 
خودش را متفاوت از آن چیزی که هست، ارائه کند؛ 
اما به واسطه عدم تغییر بنیادی در سیاست تقابلی 
آمریکا نسبت به ایران، منطقی و مبتنی بر عقلانیت 
حسابگرانه نیست که سیاست خارجی خودش را 
تغییر دهد. زمانی می تواند این تغییر را انجام دهد 
که سیاست تقابلی آمریکا نسبت به ایران، تغییر پیدا 
کند. رویکرد اصلی ج.ا.ایران در این مدت هم بر پایه 
همین گزاره، استوار بوده است؛ یعنی شما تصور کنید، 
تحریم ها افزایش پیدا کند، افراد و نهادهای مختلف 
در ذیل تحریم ها قرار گیرند، اما جمهوری اسلامی ایران 
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به تغییر سیاست خارجی خود اقدام کند. درواقع، به 
دلیل قواعد بین المللی یا به تعبیر روابط بین الملل، 
این امر منطقی نیست. اگر این سیاست تقابلی از 
ناحیه ایالات متحده آمریکا، ادامه و استمرار پیدا کند 
و ایالات متحده در یک فضا قرار گیرد که بر سیاست 
تقابلی اصرار کند، به این امر منجر خواهد شد که 
سطح تأثیرگذاری جمهوری اسلامی ایران در منطقه، 
افزایش پیدا کند؛ بنابراین، جمهوری اسلامی علاوه بر 
نظم سازی هایی که در کشورهایی مانند سوریه، لبنان، 
یمن و عراق داشته است، در سرزمین های اشغالی که 
به تعبیری حیاط خلوت آمریکا است، ورود کند. این 
عرصه، عرصه تأثیرگذاری در سرزمین های اشغالی، 
در حقیقت به واسطه افزایش سیاست های تقابلی 
آمریکا شکل خواهد گرفت. این روند، روندی است 
که ما را به سمت این می برد که وارد این عرصه های 
خلوت یا در حقیقت، حوزه های نفوذ جدی آمریکا 

شویم، به گونه ای که در طول جنگ سرد تا به الآن، این 
اتفاق حتی از جانب ابرقدرت ها، رخ نداده است.

دکتر محسن اسلامی، در ادامه بیان کرد: به دلیل 
این که جمهوری اسلامی ایران، بخواهد از این سیاست 
تقابلی برون رفت داشته باشد، حتماً باید به فعال سازی 
»سیاست همسایگی، تقویت بلوک آسیایی، سیاست 
نگاه به شرق و تفکیک برخی از کشورهای اروپای 
غربی نسبت به ایالات متحده آمریکا«، یک سیاست 
مستقلی را در پیش بگیرد که هر چه می تواند در ادامه 
از این سیاست تقابلی امریکا، در حقیقت بار کمتری 

به خودش ببیند.
وی در پایان اشاره کرد: سیاست خارجی ج.ا.ایران، 
توان بازی و کنشگری در برابر سیاست خارجی 
آمریکا، پیدا کرده است؛ اما این، بدان معنا است که 
ج.ا.ایران، حتماً باید با بهره گیری از این گزاره نهایی 
»تقویت سیاست شرق، همسایگی و بلوک آسیایی«، 


